**P**onit conclusiones theologicas cōtra obseruationem hmoi dierum. fo. vj. **N. et S**

**Q**uod omnes dies anni boni sunt: et omni anno: et omni die: et omni hora diei bonum et laudabile est opera que libet sancta licita et honesta inchoare. folio. vj. **S**

**Q**uod imagines de ere plumbo vel auro vel cera alba vel rubea vel alia materia baptisate exocizate imo potius exsecrate p artes magicas et q sub dieb certis habeant virtutes mirabiles que in libris talium artium recitantur error est contra fidem. folio. viij. **P**

**Q**uod sicut vera et xpiana fides mirabilia operatur in bene credentibus: sic et falsa et mala credulitas deo pmitte euent malos operatur vel potius demeret in supstiosis et male credentibus. folio. viij. **S**

**Q**uod obseruantes dies et annos p suam falsam imaginationem quicquid mali euenit imputant auguriantes malicie diei et anni. folio. viij. **R**

**Q**uod merito pmittit deus tales augures et supstiosos decipi et i laqueum sue vane incredulitatis icidere. ix. **S**

**Q**uod obseruatores diei scti vincetij: et couersiois scti pauli sunt vani et supstiosos cum suis ineptis versibus quibus dicunt. Vincetij festo etc. Et clara dies pauli etc. ix. **T**

**Q**uod sterilitas fructuum et animalium et q prelia viceat non accidit a dispositioe quorundam dierum: sed a dispositione nature et potius a voluntate diuina effectiue vel permissiue. folio. ix. **V**

**Q**uod victoria belli non diei sed soli deo attribuenda est. folio. x. **X**

**Q**uod supstiosos sunt quedam muliercule affigentes hu

## Alphabetica

meris paruulorum speculav' frustula corei vulpis vel me-  
lote ne facinent' ab oculis vetularū. folio. x. Y

**Q**uod pueri realiter possunt fascinoari hoc est a malo  
oculo infici s; q̄le remediū sit adhibendū. fo. x. Z

**P**onit quasdam supstitutiones vt per illas intelligere  
possim' inumeras alias. fo. xi. A

**Q**uod supstitiose sunt quedā vetule affigentes cedu-  
las siue nomina vulgariter nūcupata cōtra febres cum  
quibusdā vanis obseruationibus. fo. xi. B

**Q**uod verba sancta ⁊ reliquias possim' suspēdere in  
collo ⁊ p̄ easdē benedicere infirmos hoies v' iumenta  
seruatis q̄ncq; cōditionib'. fo. xii. L

**Q**uod p̄ diuina verba licitū est arcere lupos serpētes  
⁊ locustas ⁊ alia h̄mōi et quō hoc licite fiat et quomō  
illicite. folio. xii. D

**Q**uod dānabilis ⁊ igni tradend' est q̄dā libellus cōiu-  
ratorius q̄ in aliquib' eccl'is reperit' p̄p' v'ba suspecta  
⁊ manifesta mēdacia q̄ i eo p̄tinēt ⁊ appet. xiiij. L. ⁊. xiiij

**Q**uod supstitiose suspecte ⁊ scādaloſe sunt q̄dā cedule  
sine noīe nūcupate date a quibusdā supstitiosis quarū  
forma ponitur. folio. xv. S

**Q**uod sunt quedā spēs alie supstitiouū videlz phito-  
nū ⁊ maleficorum ⁊ diuinorum ⁊ q̄ sunt diuini phitones ⁊  
malefici ⁊ vnde puenit eorum diuinatio. fo. xvj. B

**Q**uod nigromāticī phitones ⁊ p̄stigiosi sunt hī ad q̄s  
populares p̄currūt vt futura agnoscat' v' aut p̄dita sibi  
restituant' ⁊ q̄ isti semp miscere conant' sc̄tā inter suas  
supstitutiones ⁊ hoc instinctu demonū. fo. xvj. I

**Q**uerit' vñ demones sciāt futura iterdū ⁊ vñ tā mi-  
ros effect' facere possunt: assignātur cause. fol. xvij. F

**U**nde diuini dicuntur ⁊ diuinatio q̄ graue sit pec-  
a iij

catum. folio. xvij.

**¶** Quid phitones isti et nigromatici sunt apostate a fide et qui ad eos occurrunt per remedijs rerum pditarum et alijs hmoi sunt supstitiosi et claudicat a fide. fo. xvij. L

**¶** Quid malefici magi incantatores et diuini et nigromatici per eodem supponunt immo verius idem significant comuniter. folio. xvij. M

**¶** Quid malefici demone operante possunt suis maleficijs et incantatiombus veraciter hoies ledere agros: et fructus eor deuastare. Et in quibus demones possunt hoies spaliter ledere deo pmittente. fo. xvij. N

**¶** Quid maleficiat a demonio ipeditur ab actu coiugali fm petitione sortilege mulieris et malefice. fo. xix. O

**¶** Quid herba et lapis et alia hmoi qb utitur malefica nullam vim hnt ad effectum maleficii qtu est de se: sz utitur his maleficiis raq signis pacti initi cu demoe. fol. xix. P

**¶** Quid iniientes pactum cu demonibus tacitum vl expssum sunt idolatre heretici et alieni a catholica fide. xix. Q

**¶** Quid vbi per maleficiu occubitur no sequitur vl alterius alius cuius maleficii effectus no ad nigromaticos: sz ad deum est recurrendu per solutioms remedio. fo. xx. R

**¶** Quid etsi nigromatici et malefici aliquando vera dicant sepius tamen fallunt et mentiuntur quare ad illos no est concurrendum. fo. xx. S

**¶** Quid actus ille submersionis imaginu et reliquiaru est sacrilegiu et qd fit sacrilegiu. fo. xxj. T

**¶** Quid vera fides imagines assumit ad diuinu cultum in ecclia novt eis cultus latric exhibeat excepta imagine xpi: sed ad quedam significatione. fo. xxj. U

**¶** Quid faciens irreuerentia imagini facit etiam imaginato per ipsam. folio. xxj. X

## Alphabetica

- Q**uod triplex pena est sacrilegorum. folio. xxij. Y
- Q**uod illi submersores imaginum et reliquiarum tentant deum. et quod sit tentare deum. folio. xxij. Z
- Q**uod tentare deum est grauissimum peccatum non tamen grauius quam superstitio. folio. xxij. A
- Q**uod illi submersores imaginum scandalum committunt et stulte agunt. folio. xxiiij. B
- Q**uod sacrilegia et maleficia habent efficaciam ex quinque. folio. xxiiij. E
- Q**uod malefici non faciunt illos effectum immediate actione propria: sed talia faciunt per demones ex pacto cum eis inito. et hoc permittente deo ad cecitatem et in penam eorum qui similibus vanitatibus nimium adherent. fo. xxv. D
- Q**uod ad dignam flagellationem et punitionem horum flagitiorum permittit deus tot infirmitates: pestilentias: et tempestates: sterilitates quoque terrenarum fructuum et interitum pecorum et iumentorum euenire. fo. xxv. E
- Q**uod his diebus hec pestis superstitionum maxime viget in principibus prelatiis et nephandis quibusdam sacerdotibus. folio. xxvi. F
- Q**uod superstitio tanto peior est quanto in tali actu pluramiscetur bona. folio. xxvi. B
- Q**uod illi submersores imaginum et qui in coniuriis et incantationibus percurrunt quotidie ad hos nigromanticos et ceteri in alijs similibus si ex suis superstitionibus obtineant optatum effectum a demone accipiunt deo permittente folio. xxvij. H
- Q**ue autem et quot nephanda isti nigromantici committant in suis diuinationibus referant stulti illi qui passim ad illos percurrere non verentur. fo. xxvij. I
- Q**uerit unde provenit quod femine in maiori numero

## Tabula

- reperiantur superstitiose q̄ viri. fo. xxviiij. L
- Q**uerit vnde puenit q̄ res perditę vel furate quas querūt simplices p̄currentes ad nigromanticos in speculis ⁊ fialis siue vnguib⁹ maleficorū. Et cur malefici ad sua maleficia potius requirūt virgines mares vel feminas q̄ corruptos. ⁊ vnde isti nigromantici vt plurimū turpes habeant aspectus. fo. xxviiij. L
- T**anta est grauitas hui⁹ peccati scilicet superstitio⁹ nis. q̄ multitudine pena etiam sub pena mortis hoc prohibituū est. folio. xxviiij. M
- Q**uinque remedia licita adhibent̄ ad euitandū mala ⁊ adipiscendum bona. fo. xxx. N
- Q**uod his deficientib⁹ solum remediū restat in dei misericordia q̄ qualiter impetrat̄. fo. xxxi. S
- E**xhortatur actor ad euitandū hec opera tenebrarū ⁊ p̄pter quid vide. folio. xxxi. P
- Q**uod humana impatiētia aliquñ nititur reluctari cōtra deū ⁊ murmurare eo q̄ obsecrando deū ieiunia ⁊ peregrinationē faciēdo nō exaudit̄ ⁊ vñ p̄uenit. fo. xxxi. P
- Q**uod si deus differat aliquñ petita dare nō debem⁹ cōtra diuinam prouidentia frēdere q̄n potius eius benignitatē patiēter expectare: nec eidem terminū expectare mie p̄figere: sed culpas nostras agnoscere ⁊ flagella p̄ij pastoris patienter sustinere. fo. xxxij. R

**F**inis tabule.

**Tractatus exquisitissim<sup>us</sup> de super-**  
 perstitutionibus editus et recollectus per reuerendū do-  
 minū magistrū Martinū de Arles dictū de andossilla  
 in sacra theologia p̄fessorē: canonicū et archidiaconū  
 vallis de aybar in ecclia Pamp̄. regni Nauarre.

**Ad** adandie cum

pactis diuinis officijs post  
 prandiū intra hortos ame-  
 nos huius nostre insignis  
 ecclesie nonnulli ex fratrib<sup>us</sup>  
 concanonicijs essem<sup>us</sup> simul  
 recreandi causa inter alias  
 honestas colloquitiōes:  
 ortus est sermo de supersti-

tionibus que pro chdolo: hoste p̄curante antiquo his  
 diebus vident in orbe terrarū: cum ergo de his confa-  
 bularemur q̄siuit a me vnus ex eis scz venerabilis dñs  
 Archidiaconus de vssun mihi frater amantissimus nar-  
 rando q̄ est antiquus vsus in oppido quodā sui archi-  
 diaconatus: vt cum aliqua necessitas tempore siccita-  
 tis fructibus terre ingruerit: magna cū deuotiōe p̄ces-  
 sionaliter clerus ⁊ coloni cū hymnis ⁊ canticis ad san-  
 ctum Petrū de vssun titulum videlicet sui archidiacon-  
 natus se cōferunt: ibiq; inissa celebrata et orationibus  
 imaginē beati Petri ab altare in dorso vel brachijs ad  
 oram fluminis cum canticis ⁊ laudibus deferūt. Aliq̄  
 tamen eoz querūt ab ipsa imagine dicētes sancte petre  
 succurre nobis in hac necessitate positis: vt ipetres no-  
 bis a deo pluuiam ⁊c. hoc. ij. hoc. iij. Et cum ad singula

b

nihil respondeat clamant dicētes submergatur beatissi-  
 mi petri imago si nobis apud deum omnipotentē gra-  
 tiā ex postulatam p̄ iminenti necessitate nō impetrauerit.  
 Respondent aliqui de p̄matibus nō equidē ita fiet:  
 nam tanq̄ bonus pastor impetrabit gratiaz p̄fatam et  
 intercedet apud deū. Et ita datis fideiussorib⁹ p̄ parte  
 beati petri (vt asserūt ipsi coloni) nūq̄ fuerūt decepti  
 neq̄ destituti in necessitate ⁊ desiderio suo p̄sertim plu-  
 uie q̄n infra. xxiij. horas pluuiā habuerint: ideo super  
 hoc cupiens a me informari: quesuit. Utrū in hoc com-  
 mittatur aliq̄d pctm̄ scz idolatrie sup̄stitionis vel alte-  
 rius hmōi. Quā questionē frater venerāde p̄culdubio  
 tibi explanare ⁊ alijs exponere fateor: ingenij mei vires  
 excedere. Cum nō videam in me q̄d tue ⁊ alioꝝ sapien-  
 tie dignū aut elegantiā dicendi aut s̄narum grauitate  
 possim afferre. Verūtamenē (q̄m vires quas imperitiā ne-  
 gat charitas administrat) vt salutī animarū cōsulatur.  
 Memor insup mee p̄fessionis pioꝝ zelo succensus.  
 Que dñs mihi ministrauerit ex precipuis ⁊ autenticis  
 doctoribus pauca colligere tibi curabo in quo quidē  
 opusculo (vt magistri s̄narū vtar verbis) in p̄logo nō  
 solū piūm lectore: sed etiā liberū correctorem desidero  
 q̄d vtinā tot haberet zelatores aduersus maleficia ⁊ su-  
 perstitiōes sensualium hoīm quot p̄chdolor hoc nostro  
 tēpore reperit numer⁹ phitonū ⁊ maleficoꝝ. In p̄mis  
 frater venerabilis ppl̄s ipse (vt video) sub p̄textu relig-  
 gionis plura mala cōmittit q̄ ex tua informatione eliciri  
 possunt ⁊ ex alia quā a fidedignis illi⁹ loci personis ac-  
 cepi. Nam p̄mo cōmittunt actū sup̄stitionis. Secundo.  
 sacrilegiū. Tertio tentāt deū ⁊ stulte agunt ⁊ scandalū  
 ex suo actu cōmittunt. De quibus oibus per ordinem est

dicendum. et primo de superstitione.

**S**uperstitio enim ut habetur a doctoribus et super illo passu ad Collocen. ij. que sunt ratione habentia sapientie in superstitione est religio supra modum servata habens ratione sapientie non in veritate: sed in falsitate que est abundans ubi nulla utilitas sed per humanam sapiam que ut dicit Jacobi. iij. Terrena est aialis et diabolica. Item Gregorius ibidem in glo. superstitione simulata est religio ut videantur vera que falsa sunt que mentes in terrena humiliat ne erigantur ad supna. et Nicolaus ibidem in superstitione. i. supflua et vana religione. Ex quibus sequitur quod superstitione est religio supra modum servata. i. modis et circumstantiis malis et defectuosis. Pro huius tamen ampliori declaratione notandum est quod dicit beatus Thome. ij. ij. q. xcij. ar. j. superstitione inquit est vitium religioni oppositum secundum excessum plus exhibens in cultum divinum quam vera religio: quia exhibet cultum divinum vel cui non debet vel eo modo quo non debet prout in cultu divino fit aliquid quod fieri non debet. Sed actus submergendi imaginem (que isti faciunt) est homini. Nam in cultu divino faciunt illud quod fieri non debet: ergo cultus divinus fit eo modo quo fieri non debet. Et sic totus actus eorum redditur malus ex mala circumstantia: quia secundum Dionysium de divinis nominibus bonum est ex integra causa. malum autem ex singularibus defectibus: ergo isti et alii homini committunt superstitionem. Nam quod processionaliter eant ad dictam ecclesiam et quod ibidem missam celebrent etc. actus est religionis cum religio sit virtus inclinans ad reddendum debitum cultum et honorem deo ratione sue excellentie: ut ponit sanctus Thome. ij. ij. q. lxxj. ar. ij. et tam in cordis quam in corporis actibus.

**E**t huic tamen actui opponitur prima species super

*Submerisio  
 imaginis. S.  
 Petrus dicit ac-  
 tus supersti-  
 tiosus.  
 sic qui locu-  
 tos excom-  
 municant  
 superstitio-  
 si sunt.*

stitionis quā ponit bt̄s Augustin⁹ in libro de doctris  
 na xp̄iana: ⁊ est quādo diuin⁹ cultus exhibetur deo ve  
 ro modo tñ indebito. Nam fm̄ q̄ diuin⁹ cultus ordina  
 tur ad quādam directionē humanorū actuū fm̄ institus  
 ta dei qui colitur ad hoc ptinet superstitiō quarūdam  
 obseruationū vel obseruantiarū. Cum igit̄ sub p̄textu  
 religionis isti imaginē sancti Petri ad oram fluminis  
 ducant: eāq̄ submergāt vel submergere attentēt inde  
 sperantes sortiri suū optatū effectū. Hoc supstitiosum  
 est. Nam illud qđ a deo vel a sanctis spectare patienter  
 debent ⁊ per debita media impetrare. a creaturis illis  
 cite ⁊ indebite requirūt per media supstitiosa verbis ⁊  
 factis inordinatis ⁊ ab alijs inusitatis ⁊c. **S**: autem in  
 cultu diuino possit esse aliqd supstitiosum pbat doctor  
 sanct⁹ in libro supra noiato. q. xciiij. ar. ij. vbi magis de  
 claratur diffinitio supstitutionis: ⁊ p̄mo dictam p̄clusio  
 nē pbat auctoritate bt̄i Augustini. ij. de doctrina xp̄ia  
 na vbi dicit. q̄ bonus verusq̄ xp̄ianus etiā in litteris  
 supstitiosa figmenta repudiat: sed p̄ sacras litteras de  
 colendus ostendit̄. Concludit̄ ergo q̄ etiā in cultu di  
 uino pōt esse supstitiō ex aliqua superfluitate. Unde in  
 corpore articuli dicit q̄ aliquid dicit̄ superfluū duplici  
 ter: vno modo fm̄ absolutā quātitatē ⁊ fm̄ hoc non pōt  
 esse aliquid superfluū in diuino cultu: quia nihil potest  
 hō facere qđ nō sit min⁹ eo qđ deo debet. Alio mō pōt  
 habere aliqd superfluū fm̄ q̄t̄tatem p̄portionis: quia  
 sc̄z nō est fini p̄portionatus. finis aut̄ diuini cult⁹ est vt  
 hō det gloriāz deo ⁊ ei se subiiciat mente ⁊ corpore. Et  
 ideo quicqd̄ homo faciat qđ ad dei gl̄iam pertineat: ⁊  
 ad hoc q̄ mens hois deo subiiciat̄: ⁊ etiāz corpus per  
 moderatā refrenationē p̄cupiscentiarū fm̄ dei eccl̄ieq̄

ordinationē ⁊ consuetudinē eorū quibus hō deo cōiū-  
 uit nō est supflū in diuino cultū. Si aut̄ aliquid fit qđ  
 quātum est de se: nō ptinet ad dei gloriā: neq; ad hoc qđ  
 mens hoīs feratur in deum: aut qđ carnis ꝑcupiscentie  
 inordinatē refrenentur: aut etiā si sit ꝑter dei et ecclesie  
 institutionē vel cōtra cōsuetudinē cōmunem: que s̄m  
 Augustinū ꝑ lege habenda est totū hoc reputandū est  
 superflū ⁊ supstitiosus: q; in exteriorib; solum ꝑsistēs  
 ad interiorē dei cultū non ptinet. Unde Augustin; in  
 libro de vera religiōe inducit qđ d; Luce. xvij. Regnū  
 dei itra vos est: loquit̄ ꝑtra supstitiosos qui sc; exteriō  
 ribus ꝑncipalem curā impendūt. Hec bt̄s Thomas.

**¶** Cōstat aut̄ qđ submergere imaginē beati Petri  
 nō ptinet ad dei gl̄iam qua laudatur dñs in sanctis ei;  
 sed ad vituperiū ⁊ iniuriā neq; s̄m dei eccl̄ieq; ordina-  
 tionē que ordinauit qđ imagines sanctorū adorentur vt  
 infra dicit̄: sed ecōtra nulla gens neq; patria cōiter ta-  
 lia agere attentauit vnq̄: ergo cōcludendū est qđ actus  
 ille per oīa est malus ⁊ supstitiosus qđ si aliqd̄ numinis  
 in simili obseruantia adest: theologi viri religiosi atq;  
 deuoti deberent istam obseruantia magis cognoscere  
 ⁊ custodire. Quis oppositū inuenitur: q; dissuadent il-  
 lam: reprobant ⁊ ꝑhibent: ergo talis ritus trāsit in sup-  
 stitionē q̄ nihil aliud est qđ vana religiō vt supradictus  
 est. Dicit̄ aut̄ vana: q; caret rōne ⁊ effectū. Unde magi-  
 ster Jo. de gerson. de directione cordis parte. iij. ponit  
 hanc regulam dicens.

**¶** Omnis obseruatio cui; effectus expectat̄ ali-  
 ter qđ per rationē naturalē: aut per diuinū miraculū vel  
 voluntatem debet rationabiliter reprobari: ⁊ de pacto  
 demonū exp̄resso vel occulto vehementer haberi suspe-

*pro ista  
 q. est boni  
 rep. in e.  
 si non erit  
 nisi de offe.  
 ordi. h. vi.*

eta sic inquit determinauit tempore nostro facta theoz  
 logorum facultas Parisiensis vniuersitatis: hec ille.  
 Ex quibus inferam aliquas propositiones. Prima q  
 vicini illi de labiano qui similiter agunt & processiona  
 liter ducunt corpus sancte ffelicie tempore ficcitatís: &  
 tandem submergunt habentes eandem falsam credu  
 litatem sicut predicti de lumbier: sunt eo modo super  
 stitiosi & vani: quia talis actus caret rōnibus in predi  
 cta regula positís & offendit deus. Nā fm Augustinus  
 de decem cordis. Superstitio inquit est de maximis ser  
 uilibus operib⁹ demonū: & cōtra diuinaꝝ reuerentiam.  
 ff ¶ Scda ppositio cū in die festiuitatis scti Joānis  
 baptiste ppter iocūditatē multa pic aguntur a fidelib⁹  
 puta pulsatio campanaz: & ignes iocūditatis: similitur  
 summo mane exeunt ad colligēdū herbas odoríferas  
 & optimas & medicinales ex sua natura: & ex plenitudi  
 ne virtutū ppter tēpus sunt quidā vulgares adeo sup  
 stitiosi vt que fiūt ad solēnitatē & iocūditatem festi cre  
 dant fieri ad remedia superstitiosa vt pulsationē campa  
 narum ad effugandos spūs vel maleficos q̄ vulgariter  
 broxe nūcupantur quidē ignes accendunt in compitis  
 viar: in agris: ne inde tales sortilege & malefice illa no  
 cte transitum faciant: vt ego p prijs oculis vidi. alij em  
 herbas collectas in die sancti Joānis incēdentes ptra  
 fulgura: tonitrua & tempestates credūt suis fumigatio  
 nib⁹ arcere demones & tēpestates: qđ cōmune est apud  
 nos: & sepe numero in meavisitatione rephendere cura  
 ui. alij hoc: alij illud: illa die superstitiose agūt in colligē  
 dis herbis & scindendis ramis nucū: vel aliarū arborū  
 credentes p hoc guturnosos posse sanari. Nec tm nega  
 re debemus illas herbas habere virtutē medicinale[m]